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RegGovs innehåll och huvudsakliga 
målsättning

Södertälje kommun har under en tre år deltagit 
som en av nio europeiska städer i EU:s URBACT- 
nätverk med förkortningen RegGov - (Regionala 
styrprocesser för samordnad och integrerad 
utveckling av utsatta stadsdelar). De i projektet 
medverkande städerna har arbetat fram lokala 
handlingsprogram för ett samordnat och integrerat 
utvecklingsarbete i ett lokalt utvalt geografiskt 
område eller stadsdel. Arbetet har vuxit fram 
samtidigt som ett nära utbyte av erfarenheter 
och kunskaper har ägt rum i det transnationella 
nätverket och inom respektive områdes- eller 
stadsdelsgrupper.

URBACT- programmet förespråkar ett nära 
samarbete mellan europeiska städer och 
kommuner och de nationella eller regionala 
myndigheter som ansvarar för EU:s operationella 
program – t ex Regionalfonden och Socialfonden. 
Syftet med detta samarbete är att länka samman 
urban utveckling med nämnda operationella 
program.

Utmaningarna inom RegGov-nätverket har i 
huvudsak handlat om att ta fram samordnade 
och integrerade program för hållbar stadsdels- 
och områdesutveckling genom att skapa 
förutsättningar för ett brett deltagande i program- 
och genomförandearbetet. RegGov-nätverket har 
lagt ett särskilt fokus på ett integrerat samarbete 
mellan olika administrativa nivåer visavi 
utsatta stadsdelar och bostadsområden. I det 
sammanhanget har följande fråga varit aktuell: 
Hur och på vilket sätt kan en effektiv 
styrningsmodell för ett samordnat och integrerat 
utvecklingsarbete skapas och genomföras med 
syfte att åstadkomma en långsiktigt hållbar 
stadsdels- eller områdesförnyelse?
  

som öppnar upp för ett långsiktigt och effektivt »»
“horisontellt samarbete” mellan samtliga 
relevanta aktörer på lokal nivå och som även 
säkerställer att samtliga viktiga aktörer – 
institutioner, föreningar, organisationer, företag 
– bidrar till utvecklingen och genomförandet av 
aktuella lokala utvecklingsprogram med mesta 
möjliga resursanvändning och synergier.

med ett särskilt fokus på frågan om förbättrade »»
och tillförlitliga former för ett ”vertikalt 
samarbete” – från stadsdels- eller områdesnivå 
via kommunnivå till den regionala nivån – i 
detta fall, i synnerhet de regionalt ansvariga 
myndigheterna för Regionalfonden och 
Socialfonden. Denna fråga har haft och har 
en särskild betydelse i det arbete som pågår 
i den europeiska unionens utformning av 
urbanpolitiken – det vill säga, att inom samtliga 
EU:s länder etablera regionala myndigheter 
med ett nytt ansvarsområde för en integrerad 
urbanpolitik och stadsdelsutveckling.

Projektet RegGov har arbetat med dessa 
frågor under tre års tid, vilket har inneburit att 
utveckla, pröva och utvärdera nya modeller 
för ”good governance” genom att forma och 
etablera lokala stadsdelsgrupper samt genom 
att ta fram nio lokala utvecklingsprogram i nio 
samverkansstäder, vilka representerar åtta 
medlemsländer i EU.

På ett tidigt stadium i projektet, har EU-
kommissionen valt ut RegGov-nätverket till ett s 
k ”Fast Track” – det vill säga, med förutsättningar 
och resurser till ett tätare samarbete mellan 
städerna/kommunerna och deras respektive 
Regionalfondsansvariga i framväxten av de lokala 
utvecklingsprogrammen.

Viktiga slutsatser

Styrning är kärnan i alla samordnade 
strategier och program för urban utveckling 
och stadsdelsförnyelse. Det primära målet är 
att förbättra och utveckla samarbete på såväl 
horisontell som vertikal nivå och att förse samtliga 
aktörer på såväl regional som lokal nivå med 
rätt kunskap och kompetens samt de rätta 
verktygen för ett strategiskt utvecklingsarbete 
i utsatta stadsdelar. På detta sätt förstärks 
även de samverkande aktörernas motivation 
och ansvarskänsla – till nytta för såväl själva 
utvecklingsprocessen som dess genomförande 
och finansiering.

Betydelsen av regionala och bredare 
styrprocesser eller styrorganisationer har inte varit 
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i fokus särskilt länge. I ett lokalt perspektiv, har 
grannskapsutveckling och utvecklingen av utsatta 
stadsdelar varit alldeles tillräckligt arbetskrävande, 
med sina kännetecken av stor komplexitet. 
Arbetsinsatserna har dock inte varit tillräckliga, 
utan behöver integreras i ett betydligt bredare 
sammanhang. Insatsområden i utsatta stadsdelar 
kräver ett betydligt större ”gränsöverskridande” 
– bortom kvarteret och/eller bostadsområdet och 
bortom sina avgränsade sakområden. 

Samtliga relaterade nivåer och sakområden 
måste inkluderas och integreras, så att tillgänglig 
kunskap och kompetens tas till vara.

Ytterligare en viktig och samtidigt 
problematisk faktor måste nämnas i relation 
till genomförandet av handlingsprogram för 
utvecklingsarbetet i utsatta stadsdelar: på vilket 
sätt går det att säkerställa långsiktigt hållbara 
samarbetsstrukturer för utvecklingsarbetet inom 
avgränsade projekt och hur är det möjligt att 
utforma rollerna för civilsamhällets deltagare med 
samma långsiktighet?
 
Följande strategiska inslag i processen har 
utvecklats:

Samordnad och integrerad planering av »»
utvecklingsarbetet
Samordning av resurser»»
Lokalt baserad projektledning i stadsdelen»»
Boendes deltagande i utvecklingsarbetet»»
Regelbunden uppföljning och utvärdering av »»
utvecklingsarbetets resultat

Det ligger ett stort värde i att motivera och 
mobilisera lokalsamhället och dess innevånare till 
ett aktivt deltagande i utvecklingen av den egna 
stadsdelen och den egna livsmiljön. RegGov- 
nätverket har prövat nya former för organisering 
och för finansiering samt skapat nya former för 
olika intressenters deltagande i arbetsprocessen. 
I och med detta har möjligheterna till samarbete 
mellan civilsamhället och den offentliga sektorn 
avsevärt vidgats.

RegGov nätverket har utvecklat lokala 
partnerskap med samtliga viktiga aktörer, 
vilka har möjlighet och förmåga att bidra till 
en framgångsrik utvecklingsstrategi och en 
lyckad stadsförnyelse. Nationella och regionala 
institutioner och myndigheter, viktiga aktörer på 
stads- eller kommunnivå samt lokala 
intressenter - är alla deltagare i stadsdelgrupper i 
varje URBACT-stad och kommun. 

Under URBACT-projektets gång har följande 
betydelsefulla inslag av vertikala styrprocesser 
identifierats i det gemensamma arbetet:

En samsyn på nödvändigheten av samarbete»»
Ett ömsesidigt förtroende och tillit»»
Nya strukturer och processer för kommunikation »»
och information
Lärandeprocesser för samtliga deltagande »»
parter/aktörer

Den vertikala samordningen i utvecklingsarbetets 
styrprocesser har stor betydelse eftersom det 
är genom denna samordning som det politiska 
och strategiska stödet erhålls. Det är också 
genom sådana kanaler som olika möjligheter 
öppnas upp till andra resurser i form av program 
och finansiering. Ett problem som måste 
överbryggas är hindren för samordning i de alltför 
ofta förekommande vertikala ”stuprören”, vilka 
avspeglas genom olika sektorsvisa program 
och politikområden. Där så är fallet måste 
samordningen av de sektors- eller ämnesvisa 
politikområdena kraftigt förbättras, vilket 
avsevärt kan förbättra effektiviteten i arbetet med 
stadsdelsförnyelse. I de fall där samordningen 
läggs på en högre regional nivå kommer fler 
utsatta stadsdelar att kunna delges förbättrade 
resurser. 

Det måste också påpekas att ansvariga 
nationella myndigheter för Regionalfonden 
respektive Socialfonden är beroende av städer 
och kommuner för målsättningarna i de egna 
operationella programmen. Därför är det rimligt att 
Social- och Regionalfondsmyndigheterna skapar 
en gemensam plattform för städer och kommuner, 
vilken stödjer produktionen av väl underbyggda 
ansökningar i relation till målen i respektive 
myndighets operationella program. Detta ska 
betraktas som en viktig del i en styrningsprocess 
som kännetecknas av ett förtroendefullt 
samarbete och i vilket hänsynstagandet till 
samtliga aktörers intressen är utgångspunkten. 

En gemensamt utarbetad lista med 
rekommendationer för flernivå-styrning 
i utvecklingen av utsatta stadsdelar och 
geografiska områden, sammanfattar på bästa sätt 
de resultat och slutsatser som RegGov projektet 
och dess nätverk kommit fram till under tre års 
verksamhet. Rekommendationerna som följer 
riktas till beslutsfattare och myndigheter på olika 
nivåer:
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Tio rekommendationer
Förutsättningar för en väl genomförd flernivå-styrning

1. 
Förstärkta regionala 
styrprocesser med 
utgångspunkt i ett lokalt 
perspektiv. Inga lokala projekt 
eller lokalt utvecklingsarbete 
utan samordnade övergripande 
kommun- eller hela staden – 
strategier.

2. 
Samordnad urban utveckling: 
områdesbaserat och 
tvärsektoriellt arbetssätt

3. 
Att aktivera och mobilisera 
invånarna: kortsiktiga 
framgångar och långsiktiga 
visioner

4. 
Nätverkande i städer, 
kommuner och regioner: att 
ge institutionerna ett ansikte 
och arbeta för ömsesidigt 
förtroende

5. 
Att skapa koalitioner: 
samarbete som en 
arbetsprincip

Lärandeprocessen inom RegGov nätverket har visat på vikten av att 
införliva stadsdels- och områdesplaner i den bredare kommun- eller 
stadsövergripande planeringen för att åstadkomma ett förbättrat 
politiskt och strategiskt stöd i utvecklingsarbetet. Lokala stadsdels- eller 
områdesgrupper har bildats inom ramen för URBACT-programmet och 
har visat sig vara en betydande kraft i den samlade kompetensen - 
men, de bör formas med siktet på att länka stadsdelen eller områdets 
utvecklingsplaner och strategier med de bredare kommun och/eller 
stadsövergripande dito.   

Det bör finnas ett kontinuerligt samband mellan alla intressenter i 
processen och de olika åtgärdsnivåerna. Offentliga aktörer, liksom även 
privata och aktörer inom civilsamhällets sfär, måste vara överens om 
prioriterade och strategiska tvärsektoriella åtgärder, vilka kan omfatta 
alltifrån sociala och ekonomiska sakområden till frågor om miljö och 
stadsbyggnad. Dessa insatsområden bör vara i fokus för aktiviteter 
och finansiering, samtidigt som utvecklingsarbetet tar greppet om ett 
helhetsperspektiv på stadsdelen och dess närmaste grannskap. Ett 
viktigt stöd i arbetsprocessen är också befolkningens och omgivningens 
allmänna acceptans för utvecklingsarbetet liksom även goda relationer 
med den lokala och/eller annan press.

Ett sammanhållet, samordnat och långsiktigt utvecklingsarbete 
måste även kompletteras med de ”små stegen” och de ”mindre 
framgångarna”. Ett sådant arbetssätt skapar motivation bland 
innevånarna, och påverkar samtidigt deras beredvillighet att aktivt delta 
i kommande aktiviteter i stadsdelen eller bostadsområdet. Ett sådant 
arbetssätt bör stödjas av ansvariga myndigheter för Regionalfonden 
och Socialfonden genom ett förfaringssätt i två steg: mindre delprojekt 
med kortare genomförandetid skulle inledningsvis kunna beviljas 
och finansieras innan de mer långsiktiga strategiska ansökningarna 
aktualiseras. Detta skulle framför allt kunna innebära mindre byråkrati 
och mer fokus på faktiskt arbete i utsatta stadsdelar. 

Tillkomsten av nätverk som lärande-processer mellan olika 
programområden i städer, kommuner och regioner har haft ett tydligt 
mervärde när det gäller kunskapstillskottet i de medverkande städernas 
och kommunernas lokala utvecklingsprogram och strategier. Det är 
samtidigt viktig att framhålla betydelsen av ett kontinuerligt utbyte av 
information och kunskap som medverkar till ett öppet samarbetsklimat, 
från stadsdelsnivå till myndighetsnivå.

Samarbete mellan ansvariga myndigheter för Regionalfonden 
respektive Socialfonden och städer/kommuner liksom även/
tillika ett inomregionalt samarbete mellan städer och kommuner är 
förutsättningar för ett framgångsrikt och effektivt arbete i upprustningen 
och utvecklingen av urbana miljöer. Oavsett om ett sådant samarbete 
redan existerar eller ej, behöver oftast kunskap och kompetens 
fortfarande tillföras. Ansvariga myndigheter för Regionalfonden och 
Socialfonden bör ha en god och aktuell insyn i de projekt som pågår på 
kommun- eller stadsnivå. Det måste betraktas som en helt nödvändig 
och central faktor för den offentliga finansieringen och dess effektiva 
användning i relation till övergripande utvecklingsmål.
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6.
Investeringar i fysisk miljö 
och infrastruktur: sambandet 
med samordnade och sociala 
aktiviteter

7.
Uppföljning på samtliga 
genomförandenivåer: 
tidiga varningssystem och 
resultatmätning

8. 
Specifika program med 
finansieringsmöjligheter: 
en möjlighet för socialt 
nyskapande och påverkan i 
ordinarie politikområden.

9. 
Samfinansiera om nödvändigt: 
en förbättrad samordning på 
programnivå

10. 
Den urbana agendan: 
städer och kommuners 
viktiga roll i den kommande 
programperioden inom EU

Tre års intensivt arbete inom RegGov-nätverket har lagt grunden för 
fortsatta aktiviteter i nära samarbete med lokalsamhället. Den sociala 
samordningen och sammanhållningen i arbetsprocessen inklusive de 
boendes deltagande är starka faktorer som bör kommuniceras med de 
ansvariga myndigheterna för Regionalfonden och Socialfonden – i syfte 
att påverka arbetssättet i andra fondprogram. Boendes deltagande och 
aktiva roll i utvecklingsarbetet bör bli ett obligatorium och inlemmas i 
framtida strukturfondsprojekt med ett särskilt finansierings-åtagande i 
de olika programmen.
 
Systematisk uppföljning är viktig som en tidig indikation på utvecklingen 
i stadsdelar och bostadsområden med ökande problematik och kan på 
detta sätt använda sig av erfarenheter från pågående utvecklingsarbete 
i utsatta stadsdelar. Lika viktigt är dock att det samtidigt bör finnas 
kontrollstationer i de operationella programmen, vilka kontinuerligt 
följer upp den  långsiktiga utvecklingspolitiken och dess hållbarhet i 
programmen.. 

Att skapa förtroende och stabila strukturer i stadsdelsutveckling är 
såväl en långsam som  komplex process. Ett arbetssätt som bygger 
på samordning är inte den enda allmänna vägen för att få kortsiktiga 
projekt att fungera. Även tidpunkt och rätt fokus måste identifieras 
liksom även det specifika lokala sammanhanget för det samordnade 
arbetssättet. Så länge som utvecklingsarbetet enbart förlitar sig på 
kompletterande finansiering, kommer denna finansiering enbart att förbli 
kortvarig. Därför är det viktigt att skapa lösningar för bibehållande av 
långsiktigt hållbara strukturer för utvecklingsarbetet i stadsdelarna under 
längre perioder, för att undvika ineffektiv utfasning av arbetet när den 
komplementära finansieringen är slut – (det vill säga en process från 
enstaka tillfälliga projekt till ett ordinarie utvecklingsarbete.)

Det behövs mer kunskap om finansieringsprogrammen och inom ramen 
för de lokala handlingsplanerna bör fler möjligheter erbjudas för ”tvär-
finansiering” med såväl Regionalfonds- som Socialfondsmedel. De 
operationella programmen bör uppvisa ett mycket tät ”kompatibilitet” 
eller samstämmighet på nationell och regional nivå. Ansvariga 
myndigheter för Regionalfonden och Socialfonden bör rådgöra med 
kommunerna för att erhålla deras erfarenheter innan programregler och 
programkriterier formuleras på högsta nivå.

EU 2020 strategin förutsätter ett samordnat tillvägagångssätt. 
Det kommer framöver bli än mer viktigt - dock inte enbart i utsatta 
stadsdelar - att olika aspekter av sammanhållningspolitiken hanteras 
inom de lokala sammanhangen. Städernas och kommunernas mer 
framträdande roll kommer att bli nödvändig för genomförandet av 
sammanhållningspolitiken och för förstärkningen av den urbana 
dimensionen. Men detta kan inte städerna och kommunerna enbart 
själva åstadkomma. Utifrån en styrningshorisont är mervärdet - som 
skapas genom en bred plattform och som består av både offentliga och 
privata intressenter, vilka deltar på samtliga relevanta nivåer med sina 
erfarenheter och kunskaper - alldeles för ofta undervärderat. Detta är, 
hur som helst, avgörande viktigt, inte enbart på stadsdels-, kommun 
eller stadsnivå, utan för de programmatiska förbättringarna på alla 
nivåer.


